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Abstrakt

Diplomová práca sa venuje porovnaniu vývoja výroby/spotreby energie v rámci EU28,

vo vybraných štátoch (Rakúsko, Česko, Slovensko, Poľsko, Maďarsko, Slovinsko)

a prioritne v Česku a na Slovensku v kontexte prijímania a vývoja (zmien) energetických

politík. Podstatou práce bola analýza trendov vývoja spotreby a energetickej

(ne)závislosti, štruktúry výroby/spotreby, hlavne s ohľadom na využitie potenciálu OZE

a žiadúcich úspor. Výsledky práce potvrdili, že existujú výrazné rozdiely v naplňovaní

hlavných cieľov energetickej politiky EU medzí štátmi. Štatistická (korelačná) analýza

nepotvrdila signifikantnú závislosť medzi energetickou (ne)závislosťou, mierou úspor

a podielom OZE. Syntetický index energetickej zmeny vyhodnotil Maďarsko a Slovensko

z vybraných štátov ako krajiny s najlepším energetickým progresom od roku 2004.

Nedokázalo sa preukázať, že by Slovensko alebo Česko mali dlhodobú konzistentnú

energetickú politiku, podľa ktorej by sa explicitne riadili.

Kľúčové slová: energetická politika, šetrenie energie, spotreba energie, energetická

závislosť, Európska únia

Abstract

The thesis compares and analyses the development of production/consumption of

energy in the EU28, in selected countries (Austria, Czech Republic, Slovakia, Poland,

Hungary, Slovenia), and especially in the Czech Republic and Slovakia in the context of

accepting and development (change) of energy policies. The main aspect of the work

was to analyze trends in energy consumption and (in) dependence, structure of energy

production/consumption, particularly with the application potential of alternative energy

sources and energy savings. This thesis confirmed that there are significant differences

in achieving the main objectives of EU energy policy among states. Statistical

(correlation) analysis did not confirmed a significant dependence between the energy

(in) dependence, the energy saving rates and the share of alternative energy sources.

Synthetic index of energy change has evaluated Hungary and Slovakia from selected

countries with the best energy progress since 2004. It was not proved that Slovakia or

Czech Republic have a consistent long-term energy policy that they would explicitly

followed.

Key words: energy policy, energy savings, energy consumption, energy dependence,

European Union
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Prehľad použitých skratiek

ASEK Aktualizácia štátnej energetickej politiky

EEA Európska environmentálna agentúra

EK Európska komisia

EROI Energy return on energy invested

ESUO Európske spoločenstvo pre uhlie a oceľ

EU Európska únia

EURATOM Európske spoločenstvo pre atómovú energiu

CO2 Oxid uhličitý

HDP Hrubý domáci produkt

IEA Medzinárodná energetická agentúra

MPO Ministerstvo průmyslu a obchodu

ODEX Index energetických úspor

OECD Organizácia krajín pre hospodársku spoluprácu a rozvoj

OPEC Organizácia krajín vyvážajúcich ropu

OSN Organizácia spojených národov

OZE Obnoviteľné zdroje energie

PPP Parita kúpnej sily (purchasing power parity)

PZE Primárne zdroje energie

SEK Štátna energetická politika

Toe Tona ropného ekvivalentu

VUPEK Výskumná, inžinierska a poradenská organizácia v oblasti palív

a energetiky

WEC Svetová energetická rada
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1. Úvod

Energetika predstavuje kľúčovú sféru (existenciu) každého štátu a má veľký význam pre

všetkých aktérov - firmy i domácnosti. Jej význam ešte narastá v období geopolitických

kríz a v situaciach vyčerpávania primárnych energetických zdrojov ako napríklad kríza

na Ukrajine a Strednom Východe. Vývoj energetiky – podmienok a možností jej rozvoja

je tak prioritnou otázkou bezpečnosti a nezávislosti, ale i podmienkou ekonomického

rozvoja každého štátu. Hlavne v rámci štátov, ktoré sú silne závislé na dovoze

energetických surovín, sa vedie intenzívna diskusia medzi najvyššími politickými

predstaviteľmi (stranami), národnými energetickými spoločnosťami, relevantnými

odborníkmi (energetiky a ekonómie) a ekologickými organizáciami o týchto významných

otázkach. Pritom základnou úlohou každej vlády je zabezpečiť bezpečné dodávky

energie pre každého spotrebiteľa i domácnosti.

Energetická bezpečnosť, nezávislosť a udržateľný rozvoj predstavujú jedno

z najvýznamnejších tém nielen rozvoja ekonomiky, ale i geopolitickej suverenity

samotných štátov, dokonca celých ekonomických združení ako napr. Európska únia.

Samotný vznik Európskej únie (EU) nebol len otázkou mierového povojnového riešenia

medzi veľmocami, ale i otázkou spoločnej hospodárskej a energetickej politiky,

v prvopočiatku hlavne v otázke ťažby uhlia, produkcie oceli a mierového využitia jadrovej

energie.

Základné problémy energetiky a energetickej politiky predstavuje zaistenie dodávok

a pokiaľ je to možné, dosiahnutie maximálnej energetickej bezpečnosti a nezávislosti.

Naplniť tieto ciele je však pre väčšinu štátov veľmi náročné.

„Zasadanie svetovej energetickej rady (WEC) akceptovalo v roku 2004 tri kľúčové

energetické „A: Accessibility, Availability, Acceptability“, tj. dostupnosť energetických

zdrojov pre každého, pohotovosť energetických služieb, hlavne z hľadiska zásobovania

a jej prijateľnosť pre širokú verejnosť. Konštatovalo sa, že ani jedno z týchto tri A nie je

celosvetovo dosiahnuteľné. Energetický systém takéhoto typu nie je podľa WEC ani

udržateľný, ani prijateľný. Rímske zasadanie WEC pridalo štvrté „A: Affordability“, tj.

cenová dostupnosť. S tým súvisí i zodpovednosť budúcim generáciám.“ Správa NEK

(2009, s. 6)1

1 NEK – Nezávislá odborná komisia pre posúdenie energetických potrieb Českej republiky
v dlhodobom časovom horizonte
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 Cieľom práce je porovnanie vývoja výroby/spotreby energie v rámci EU28, vo

vybraných štátoch (Rakúsko, Česko, Slovensko, Poľsko, Maďarsko, Slovinsko)

a prioritne v Česku a na Slovensku, hlavne v kontexte prijímania a vývoja (zmien)

energetických politík a ich koherentnosť s politikou a cieľmi EU. Podstatou práce je

analýza trendov vývoja spotreby a energetickej (ne)závislosti, štruktúry výroby/spotreby,

hlavne s ohľadom na využitie potenciálu obnoviteľných zdrojov energie (OZE)

a žiaducich úspor.

Prvé tri kapitoly obsahujú úvod do problematiky naznačujú základné línie diskusie

(sporov) s popisom metodiky práce. Popisujú základné teoretické prístupy v energetike,

geografický pohľad na možný nový prechod v energetike, charakterizujú energetické

modely a scenáre a energetickú bezpečnosť.

Ďalšia kapitola sa zaoberá energetickou politikou EU, jej perspektívnymi či plánovanými

cieľmi, ktoré by mali byť určujúce pre energetické politiky členských štátov EU. V tejto

kapitole práca porovnáva vývoj energetickej (ne)závislosti medzi vybranými štátmi.

Kapitola 6 a 7 porovnáva vybrané štáty v oblastí vývoja obnoviteľnej energie a ich

pokrok v oblasti energetických úspor. Kapitola 8 syntetizuje získané poznatky, analyzuje

súvislosti medzi vývojom ekonomiky a energetickou spotrebou s využitím korelačnej

analýzy a na základe vytvoreného indexu energetickej zmeny hodnotí zmeny - zlepšenie

vybraných štátov.

Ďalšia kapitola porovnáva vývoj, ciele a názory politikov a odborníkov na energetickú

politiku Česka a Slovenska. Záverečná kapitola zhrňuje získané výsledky a odpovedá

na zadané ciele a hypotézy.

1.1 Ciele a hypotézy

Hlavným cieľom práce je konfrontovať energetické politiky a programy EU a vybraných

štátov a skutočný vývoj štruktúry spotreby resp. výroby energie v kontexte vyčerpávania

či nedostatku tradičných zdrojov a meniacej sa geopolitickej situácie. K naplneniu tohto

cieľa bude slúžiť porovnanie vývoja v rámci EU, vo vybraných štátoch a predovšetkým

v Česku a na Slovensku.

V rámci tohto cieľa je zámerom zistiť, či vlastne nejaká koncepcia energetickej politiky

v Česku a na Slovensku existuje, či je plnená a odpovedá realite a možnostiam týchto

krajín v zmysle zaistenia ich bezpečnosti a znižovania závislosti, teda či sa v tomto

ohľade naplňuje často politikmi proklamovaná ochrana národných záujmov.

[…]


Poľsko -2282 -2653 -1636 -1820 -2373 -2553

Slovensko 0 0 -49 -129 3762 4361

EU -2282 -2653 -1651 1236 3307 3540

Srbsko 0 0 18 -8 -15 -25

Bosna a
Hercegovina 0 0 -6 76 -282 -321

Rusko 0 0 -2 -18 -98 0

Ukrajina 0 -153 0 0 -94 -81

Azerbajdžan -2480 -3010 -1697 -2046 -3377 -3365

Mimo EU -2480 -3330 -1687 -1988 -3854 -3792

Nešpecifikované 5260 2764 120 0 1 0

Celkom 498 -3219 -3218 -752 -546 -252

Ropa [tisíce ton]

1990 1995 2000 2005 2010 2011

Rakúsko 0 0 31 41 20 19

Poľsko 0 0 22 17 0 -1

EU 0 0 111 58 20 18

Rusko 0 0 -4721 -5501 -4945 -4102

Alžírsko 0 0 -445 -134 -50 -19

Líbya 0 0 0 -262 0 0

Kazachstan 0 0 -492 -285 -563 -597

Irán 0 0 0 0 -161 -168

Azerbajdžan 0 0 0 -1443 -2008 -2038

Mimo EU 0 0 -5699 -7665 -7727 -6924

Nešpecifikované -7185 -6855 111 58 20 19

Celkom -7185 -6855 -5477 -7549 -7687 -6887

Plyn [terajouly]

1990 1995 2000 2005 2010 2011

Nemecko 0 -75 -340 0 0 0

Rakúsko 0 0 0 3220 2097 1910

Slovensko 0 -227 0 0 3966 4468

EU 0 -265 -340 3220 6063 6378

Nórsko 0 0 -74957 -84661 -40310 -10679

Rusko -222627 -298569 -272765 -269065 -284231 -344849

Mimo EU -222627 -298569 -347722 -353726 -324541 -355528

Celkom -222627 -298834 -348062 -350506 -318478 -349150

Elektrická energia [GWh]

1990 1995 2000 2005 2010 2011

Nemecko 2374 1982 8701 12614 8834 7523

Rakúsko 2946 2073 5479 6105 6292 9969

Poľsko -7865 -4597 -7156 -11090 -5354 -8197

Slovensko 3096 124 2993 5005 5140 7756

EU 551 -418 10017 12634 14912 17051

Celkom 692 -418 10017 12634 14948 17044
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Príloha V. Energetická bilancia Slovenska podľa zdrojov v období 1990 - 2012

Uhlie [tisíce ton]

1990 1995 2000 2005 2010 2011

Česko 0 -2230 -1832 -2190 -1952 -2046

Poľsko 0 -1289 -955 -968 -1005 -905

EU 0 -3519 -2787 -3131 -2961 -2946

Srbsko 0 0 0 36 126 115

Rusko 0 -1413 -1605 -2191 -1064 -1113

Ukrajina 0 0 -459 -283 -71 -238

Mimo EU 0 -1413 -2064 -2437 -1009 -1236

Nešpecifikované -13283 -3535 -899 -206 -138 -77

Celkom -13283 -9880 -7814 -8211 -5117 -5495

Ropa [tisíce ton]

1990 1995 2000 2005 2010 2011

Rakúsko 0 0 0 33 13 15

Poľsko 0 0 15 0 0 0

EU 0 0 -43 136 13 15

Rusko -6169 -5249 -5271 -5353 -5465 -6022

Mimo EU -6169 -5249 -5271 -5353 -5465 -6022

Celkom -6169 -5249 -5314 -5217 -5452 -6007

Plyn [terajouly]

1990 1995 2000 2005 2010 2011

Rusko -247035 -208885 -263484 -279268 -230714 -224174

Mimo EU -247035 -208885 -263484 -279268 -230714 -224174

Celkovo -247035 -208885 -263484 -279111 -230714 -224174

Elektrická energia [GWh]

1990 1995 2000 2005 2010 2011

Česko 0 -209 -3007 -4468 -5127 -7764

Maďarsko 0 400 7400 8807 4879 8113

Poľsko 0 0 -1697 -2792 -1417 -3025

EU 0 191 2696 1547 -1665 -2676

Ukrajina 0 -1574 0 1718 624 1949

Mimo EU 0 -1574 0 1718 624 1949

Nešpecifikované -5196 0 0 0 0 0

Celkovo -5196 -1383 2696 3265 -1041 -727

Zdroj: Eurostat 2014
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 Zdroj: Eurostat 2014

Príloha VII. Vývoj štruktúry spotreby energie v Česku za roky 1990 - 2012

Zdroj: Eurostat 2014

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

1
9
9

0

1
9
9

1

1
9
9

2

1
9
9

3

1
9
9

4

1
9
9

5

1
9
9

6

1
9
9

7

1
9
9

8

1
9
9

9

2
0
0

0

2
0
0

1

2
0
0

2

2
0
0

3

2
0
0

4

2
0
0

5

2
0
0

6

2
0
0

7

2
0
0

8

2
0
0

9

2
0
1

0

2
0
1

1

2
0
1

2

Poľnohospodárstvo Priemysel Doprava Domácnosti Služby Ostatné

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

16000

18000

1
9

9
0

1
9

9
1

1
9

9
2

1
9

9
3

1
9

9
4

1
9

9
5

1
9

9
6

1
9

9
7

1
9

9
8

1
9

9
9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

Název osy
Poľnohospodárstvo Priemysel Doprava Domácnosti Služby Ostatné

Príloha VI. Vývoj štruktúry spotreby energie na Slovensku za roky 1990 - 2012