## **Diplomová práce Bc. Andreje Ďurici – oponentní posudek**

Předložená diplomová práce je věnována velmi důležitému (a dosud v geografii do jisté míry opomíjenému) tématu energetické náročnosti ekonomiky a energetické bezpečnosti. Autor prokázal široký rozhled v problematice, schopnost postihnout geopolitické i ekonomické aspekty problematiky a kriticky hodnotit dosavadní trendy a politiky. Silnou stránkou je práce s literaturou. Teoretický rámec stojí na velmi širokém spektru relevantních odborných článků a monografií. Bohatá a výstižná empirická část se opírá převážně na kombinaci jednoduchých statistických analýz s rešerší odborných prací o trendech v sektoru energetiky a politických dokumentů.

K práci mám následující připomínky:

1. V rámci diplomové práce není podle mého názoru vhodné definovat pět výzkumných otázek a tři hypotézy. Dochází tím ke štěpení úsilí a velký počet výzkumných otázek/hypotéz svádí k povrchnímu uchopení empirického výzkumu.

2. Hypotézy by měly následovat po teoretické diskusi a být v rámci této diskuse zdůvodněné. V práci není příliš jasné, proč autor stanovil hypotézy právě takto. Navíc hypotézy 1 a 3 nejsou exaktně testovatelné. Není zřejmé, co znamená „značný rozdíl“ v energetických politikách evropských států, ani co je „skutečná dlouhodobá energetická politika“. Tyto kategorie spadají do sféry subjektivního posouzení autora. Obě hypotézy jsou formulovány spíše jako závěry empirického šetření a kritické zhodnocení zjištěných trendů.

3. V kap. 8.2 používá autor Pearsonův korelační koeficient pro zjištění souvislosti mezi použitím obnovitelných energetických zdrojů a mírou energetické závislosti zemí EU. Otázkou je, zda by pro malý statistický soubor ( $n=28$ ) nebyla spolehlivější korelace pořadí. Není zřejmé, zda byly splněny další předpoklady pro použití Pearsonova korelačního koeficientu, autor nepřiložil korelační diagramy ani diagnostiku normality rozdělení četností. Nesignifikantní výsledky mohou být způsobeny malým počtem jednotek, což autor nediskutuje.

4. Empirická část je fragmentována z hlediska obsahu i formální struktury do velkého počtu podkapitol. Autor diskutuje až příliš mnoho témat, návaznost (pod)kapitol není příliš propracována a není tak jednoduché sledovat jednotnou obsahovou linii.

5. Vysvětlení rozdílů ve vývoji energetické náročnosti států EU je podle mého názoru nedotažené. Chybí hodnocení vývoje odvětvové struktury průmyslu s důrazem na restrukturalizaci kapitálově náročných odvětví.

6. Formální připomínka - v přílohách VI a VII chybí v legendě jednotky.

**Práci doporučuji k obhajobě.**

V Ostravě 1.9.2014

Jan Ženka, KSGRR PřF OU